
REGISTRO GENERALE N. 38 del 25/02/2020 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 38 del 25/02/2020 

DETERMINAZIONE N. 8 del 18/02/2020 
PROPOSTA N. 47 del 17/02/2020 
 
OGGETTO: CIG: ZF32A39F65; CUP: B59E19001160001; “INTERVENTI PER L’ADEGUAMENTO E 

MESSA IN SICRUREZZA  SCUOLA ELEMENTARE” DECRETO LEGGE 30 APRILE 2019 N. 34, 
ART. 30, DECRETO CRESCITA. 
APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE PRIMO SAL. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti  

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”;  

 D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 

12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, per le parti ancora in vigore; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modificazioni; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

 il vigente Statuto comunale; 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi; 

 l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale; 

 il Decreto Sindacale con il quale la sottoscritta, Arch. Tiziana Campus, è stata nominata Responsabile 

dell’Area Tecnica e Manutentiva e dei servizi ascritti e/o ascrivibili a detta Area; 

 la deliberazione del C.C. n. 13 del 27/03/2019 di esame ed approvazione del Bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2019/2021; 

Visto che con decreto del 16 dicembre 2019 il Ministro dell’Interno ha disposto il differimento dal 31 

dicembre 2019 al 31 marzo 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da 

parte degli Enti locali. Il provvedimento è stato adottato d’intesa con il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, a seguito del parere favorevole reso dalla Conferenza Stato-Città ed Autonomie locali nella seduta 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 38 del 25/02/2020 

del 11 dicembre 2019, ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), e pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 295 del 17/12/2019. 

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.118/2011 che reca in epigrafe Esercizio 

provvisorio e gestione provvisoria, e in particolare al comma 5 il quale prevede che:  

nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente unitamente alla quota dei 

dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per 

importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 

deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo 

accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione di somme esigibili nel 2019 in quanto afferenti a spese 

obbligatorie per legge la cui prestazione è stata interamente eseguita nel 2019 e pertanto non soggette al 

frazionamento in dodicesimi; 

Visto il decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la 

risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 

100 del 30 aprile 2019 e in vigore dal 1° maggio 2019; 

Visto, il comma 1 dell’articolo 30 precitato, ai sensi del quale, con decreto del Ministero dello sviluppo 

economico, da emanarsi entro venti giorni dalla data di entrata in vigore del decreto legge, sono assegnati, 

sulla base dei criteri di cui al comma 2, contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di 

euro per l’anno 2019 a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FCS) di cui all’articolo 1, comma 6, della 

legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo 

dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 

Visti i seguenti atti 

 Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 4/10/2019 con la quale è stato approvato lo STUDIO 

DI FATTIBILITÀ TECNICO - ECONOMICA dei lavori di “Interventi per l’adeguamento e messa 

in sicurezza dell’immobile comunale denominato Scuola Elementare”; 

 Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 4/10/2019 con la quale è stato approvato il 

PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO dei lavori di “Interventi per l’adeguamento e messa in 

sicurezza dell’immobile comunale denominato Scuola Elementare”; 

 Determinazione n. 68 del 17/10/2019 da parte del Responsabile dell’area tecnico manutentiva con la 

quale è stata indetta una procedura per l’affidamento mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 dei lavori di “Interventi per l’adeguamento e messa in 

sicurezza dell’immobile comunale denominato Scuola Elementare”. Decreto Legge 30 aprile 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 38 del 25/02/2020 

2019 n. 34, art. 30, Decreto Crescita, Contributi ai Comuni per interventi di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile. - Codice CUP B59E19001160001 Codice CIG 

ZF32A39F65, tramite portale telematico Sardegna CAT; 

 la Richiesta di Offerta (RdO): rfq_345050 del 21/10/2019; 

 i verbali di gara regolarmente depositati in atti presso l’ufficio tecnico e consistenti nel verbale di 

gara n. 1 del 28/10/2019, verbale prodotto dal sistema SardegnaCAT; 

 i report fornitori invitati; 

Vista l’offerta presentata in data 28/10/2019 tramite portale telematico Sardegna CAT dall’Impresa 

individuale Giovanni Giuliani con sede legale in Cheremule (SS) C.F. GLNGNN63P18Z133F / P. IVA 

02708960907 con un ribasso percentuale nella misura del 4,238% (quattro virgola duecentotrentotto per 

cento sull’importo a base di gara pari a 31.237,57; 

Vista la Determinazione n. 72 del 30/10/2019 da parte del Responsabile Dell’area Tecnico Manutentiva di 

affidamento all’Impresa individuale GIOVANNI GIULIANI Impianti Termoidraulici con sede in 

CHEREMULE, via TENENTE SANNA, n. 3, cap. 07040, C.F. GLNGNN63P18Z133F / P. IVA 

02708960907, dei lavori di “Interventi per l’adeguamento e messa in sicurezza dell’immobile comunale 

denominato Scuola Elementare”. Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 34, art. 30, Decreto Crescita, 

Contributi ai Comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. - 

Codice CUP B59E19001160001 Codice CIG ZF32A39F65; 

Rilevato  

 che ai sensi dell’art. 31, comma 1, del nuovo codice dei contratti Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 

50 è prevista la nomina del RUP per ogni singola procedura nel primo atto relativo ad ogni singolo 

intervento; 

 che la figura del responsabile unico del procedimento in merito al presente atto è individuato nell’arch. 

Tiziana Campus; 

Visto il primo SAL dei lavori emesso dal D.L. Geom. Giovanni Donara a tutto il 17/01/2020 nel quale si 

certifica che l’impresa individuale GIOVANNI GIULIANI Impianti Termoidraulici con sede in 

CHEREMULE, via TENENTE SANNA, n. 3, cap. 07040, C.F. GLNGNN63P18Z133F / P. IVA 

02708960907, ha eseguito lavori per netti € 29.913,72 al netto del ribasso d’asta del 4,238%; 

Considerato che in base al Certificato di Pagamento n. 1 il credito dell’impresa individuale GIOVANNI 

GIULIANI Impianti Termoidraulici con sede in CHEREMULE, via TENENTE SANNA, n. 3, cap. 07040, 

C.F. GLNGNN63P18Z133F / P. IVA 02708960907, al primo SAL, ammonta a complessivi € 30.700,00 oltre 

ad € 6.754,00 per IVA al 22%, e che pertanto è possibile pagare, all’impresa, la somma complessiva di € 

37.454,00 compresa IVA di legge; 

Vista la fattura elettronica dell’importo di € 37.454,00 Iva compresa, dell’impresa individuale GIOVANNI 

GIULIANI Impianti Termoidraulici con sede in CHEREMULE, via TENENTE SANNA, n. 3, cap. 07040, 

C.F. GLNGNN63P18Z133F / P. IVA 02708960907, relativa al 1° SAL dei lavori CIG: ZF32A39F65 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 38 del 25/02/2020 

 

DATI TRASMISSIONE 

Trasmittente Codice Amministrazione destinataria 

IT01641790702 209SKE 

DATI DOCUMENTO 

Tipologia Data n. Importo totale 

TD01 5/02/2020 5/2020 37.454,00 

PROTOCOLLO 

Protocollo n.° Data protocollo 

382 06/02/2020 

Visto il DURC regolare Numero Protocollo INPS_19367670 Data richiesta 17/02/2020 Scadenza validità 

16/06/2020; 

Acquisita la certificazione credito effettuata ai sensi del Decreto 22 maggio 2012 art. 2 comma 4; 

Visti gli atti progettuali e tutti gli atti di contabilità emessi dal D.L.; 

Acquisita la comunicazione relativa alle coordinate bancarie del conto dedicato ed il nominativo della 

persona abilitata ad operarvi; 

Dato atto che l’intero costo complessivo dell’opera troverà copertura finanziaria su capitoli del bilancio 

comunale; 

Esaminati tutti gli atti del procedimento e gli atti relativi alla procedura di gara sopra elencati; 

Dato atto che la sottoscritta, in qualità di responsabile dell’area tecnico manutentiva in merito all’appalto dei 

lavori pubblici in oggetto, ha la dovuta competenza ad assumere il presente atto; 

Ritenuto di dovere provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

Di dare atto che le premesse, con le considerazioni ivi contenute, costituiscono presupposto indispensabile 

delle decisioni di seguito assunte e qui si intendono integralmente richiamate e riportate e pertanto 

determina: 

1) Di approvare, relativamente all'appalto dei lavori di “Interventi per l’adeguamento e messa in 

sicurezza dell’immobile comunale denominato Scuola Elementare”. Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 

34, art. 30, Decreto Crescita, Contributi ai Comuni per interventi di efficientamento energetico e 

sviluppo territoriale sostenibile. - Codice CUP B59E19001160001 Codice CIG ZF32A39F65, gli atti 

di contabilità relativi al 1° SAL, più specificatamente sotto indicati e che formano parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione: 

a. Certificato di pagamento n° 1; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 38 del 25/02/2020 

b. Libretto delle misure n° 1; 

c. Stato avanzamento lavori n° 1; 

 

 

 

 

2) Di liquidare, a favore dell’impresa individuale GIOVANNI GIULIANI Impianti Termoidraulici con 

sede in CHEREMULE, via TENENTE SANNA, n. 3, cap. 07040, C.F. GLNGNN63P18Z133F / P. IVA 

02708960907, la fattura elettronica sotto indicata: 

 

DATI TRASMISSIONE 

Trasmittente Codice Amministrazione destinataria 

IT01641790702 209SKE 

DATI DOCUMENTO 

Tipologia Data n. Importo totale 

TD01 5/02/2020 5/2020 37.454,00 

PROTOCOLLO 

Protocollo n. Data protocollo 

382 6/02/2020 

3) Di dare atto che la spesa trova integrale copertura nei capitoli di bilancio nel seguente modo: 

Esercizio Capitolo Art. Missione Programma N. Impegno Importo 

2019 24111 001 9 7 804 € 37.454,00 

4) Di dare atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e succ. 

modif., recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni interpretative ed 

attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 217/10, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari, è stato attribuito il Codice Identificativo Gara (CIG) n. ZF32A39F65 e la ditta affidataria lo 

dovrà fornire a questa stazione appaltante e a tutti i restanti soggetti per i quali si applicano dette norme, 

il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche; 

5) Di dare atto che il codice CUP è B59E19001160001 

6) Di trasmettere la presente determinazione, al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 38 del 25/02/2020 

7) Di dare atto infine: 

a. che la presente determinazione va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso il Settore 

Tecnico e Manutentivo. 

b. che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile di cui all’art. 151, 4° co., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

c. che la presente determinazione deve essere trasmessa al Settore Amministrativo-Contabile per i 

provvedimenti di competenza; 

 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 47 del 17/02/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CAMPUS TIZIANA in data 
20/02/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 47 del 17/02/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2020 135 1 804 GIANNI GIULIANI 37 454,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 25/02/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 88 

 
Il 25/02/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 38 del 25/02/2020 con 
oggetto 
 
CIG: ZF32A39F65; CUP: B59E19001160001; “INTERVENTI PER L’ADEGUAMENTO E MESSA IN SICRUREZZA  
SCUOLA ELEMENTARE” DECRETO LEGGE 30 APRILE 2019 N. 34, ART. 30, DECRETO CRESCITA. 
APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE PRIMO SAL. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 38 del 25/02/2020 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da ARCH. CAMPUS TIZIANA il 25/02/20201 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


